CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº         /2017

Vereador: João Bechara Netto

Senhor Presidente,

Caros Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no

Regimento Interno desta Casa de Leis, INDICO ao Chefe do Executivo Municipal,

Luciano de Paiva Alves, que estude a possibilidade de

aquisição/desapropriação de uma área de terreno, preferencialmente nas

proximidades do Cemitério “Diamante”, bem como a viabilidade de

Elaboração de Projeto visando a Construção de um Cemitério Público

devidamente murado, arborizado, pavimentado e iluminado no Distrito de

Rio Muqui, neste Município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 02 de março de 2017.

JOÃO BECHARA NETTO

Vereador – PV

Justificativa:

          A presente propositura traz no seu contexto uma antiga reivindicação dos

moradores de Rio Muqui, Brejo Grande e adjacências que sonham há um bom

tempo com a Construção de um Cemitério Público decente na região.

          Segundo moradores mais antigos da região, o Cemitério “Diamante”

localizado na propriedade do senhor Roberto Leite em Rio Muqui, possui mais de

um século de existência.

          O agravante maior é que, pelo simples fato de estar inserido em terreno

particular, o mesmo vem sendo tratado pelo Poder Público como “clandestino”,

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

não podendo a municipalidade disponibilizar coveiro ou zelador para trabalhar no

local.

          Os moradores da região vêm aguardando alguma ação por parte do Poder

Público com relação à sua regularização, mas acontece que a mesma se torna

praticamente inviável e complexa, uma vez que não se têm em mãos os registros

de todos os sepultamentos ali realizados.

          É importante salientar que praticamente todas as famílias da região de Rio

Muqui e Brejo Grande têm familiares que foram sepultados no Cemitério

“Diamante”, daí a importância da aquisição/desapropriação de uma área de

terreno para Construção de um Cemitério Público devidamente murado,

arborizado, pavimentado e iluminado no referido Distrito.

          Assim sendo, rogamos o apoio dos nobres pares, e principalmente do

Prefeito Municipal, para que possamos satisfazer os clamores dos moradores das

localidades de Rio Muqui, Brejo Grande e adjacências no atendimento a esse tão

sonhado pleito, transformando com isso, sonho em realidade.

Desta forma, esperamos que o Prefeito Municipal acate esta nossa

propositura, cujo assunto representa o anseio dos moradores e munícipes do

Distrito de Rio Muqui.

Na esperança de que o Executivo será solidário a esta reivindicação,

solicito aos nobres colegas apoio a presente proposição.

		2017-03-02T12:51:34-0300